³ “Nous avons tous besoins d’être initié aux courants contemporains de la philosophie. Nos élèves nous pardonneront difficilement d’ignorer Russell, ou Bergson, ou Scheler. Quelques leçons biens faites, par des spécialistes (à l’exemple de celles de P. Lindworsky pour la psychologie expérimentale) seraient une première initiation.”

⁴ “Non raro evenire postes (et de facto evenit aliquando in nostri scholis), ut iis in locis ubi psychologia experimentalis majori quadam cum amplitudine traditur, lectores metaphysicae, seu etiam psychologiae

rationalis, et lectores psychologiae experimentalis quadam reciproca diffidentia se invicem asperexit, velut si doctrina unius in detrimentum esset eorum quae ab iis docebantur. Quod nemo non videt et quantum a caritate absonum sit, et contrarium illi in studiis profectui, qui certe non poterit abesse, quando singulis disciplinis suos locus et sui confines recte assignentur, et quisque lector, veritatem sincere inquirendo intra cancellos propriae disciplinae, unice tendat ad majorem Dei gloriam”.

⁵ “Primum et fortasse praecipuum assignandum videtur diversitar formationis scientificas lectorum psychologiae rationalis, et lectorum psychologiae experimentalis. Dum enim primi totam suam doctrinam, ut in pluribus, secundum methodum scholasticam acquisiverunt, alii contra in universitatibus saecularibus formati, sensim sine sensu methodum inductivam ita sibi propria fecerunt, ut deductivum ratiocinium minus in honore habere videantur. Unde exsurgit quasi contrarietas quaedam in ipso spiritu doctrinali, qui et primos et alteros respective informat.”

⁶ “Fortasse etiam dissensus aliquando, saltem materialiter, augetur ex hoc, quod res quaedam tum psychologiae rationalis, tum psychologiae experimentalis communiter pertinentes, terminis omnino diversis a lectoribus illius et istius designentur, ita ut in discipulorum mentibus perturbatio quaedam oriatur, quae certo officit serio in studiis profectui.”

⁷ “Timor, aliquando non infundatus, ne lector psychologiae experimentalis talis dicat et doceat, quae, si non vere et proprie contraria philosophiae scholasticae, tamen ab ea difformia non parum videantur. Consequentes exsurgit status quidam habitualis diffidentiae erga ipsum lectorem psychologiae experimentalis, ut si ipse, in re scientifica, quae adversarius considerandus esset. Inde fit ut aliquando lector psychologiae rationalis sibi putet esse vigilandum omni cura circa orthodoxia doctrinae lectoris psychologiae experimentalis, ac proinde inquirat circa eius modum loquendi, quaerendo mínimas difficultates, et etiam a cavillationibus non abhorrendo. Haec omnia autem maiorem vim acquirunt si lector psychologiae rationalis sibi persuasum male habeat, studiis experimentalibus in re psychologia non sine periculo incumbi posse, quippe quae, methodi inductiva causa, ad positivum rectam viam facile sternat” .

⁸ “Usus continuus methodi experimentalis, cui tales lectores addicti sunt, in causa esse potest, ut ipsi minorem quam decet fiduciam demonstrent deductionibus pure rationalibus, quales maxima cum utilitate adhibentur in philosophia scholastica. Cum, ratione suorum studiorum, lectores psychologiae experimentalis inquirere semper debeat in ea quae quotidianis experimentis in dies deteguntur, ita ut tota eorum disciplina quandam redoleat modernitates, accidere potest, ut alii lectores psychologiae rationalis, qui philosophiae perennis dimiter adhaerente, antiquiores et veterati ipsi videantur, et talem persuasionem aliquando, saltem indirecte, demonstrent et expriment. Quod quidem tunc pessimum evaderet, quando et in praelectionibus et in conversationibus eo pertingeret, ut de doctrina scholastica, et praecipue de doctrina S. Thomae, se minus reverenter sentire demonstrarent veluti si minus apta reperiretur ad moderna problemata solvenda. Tandem non raro evenit, ut modus loquendi lectoris psychologiae experimentalis, praesertim quibusdam in quaestionibus, aliquantulum positivum sapiat, ita ut aliquando appareat, ipsum lectorem fidere positivis inventis scientiarum experimentalium quamvis minus probatis, quam conclusionibus speculativis etiam solide confirmatis.”

⁹ “Meminerint Aristotelem, etiam nunc laudari ut magistrum scientiae experimentalis et inductivae, et S. Thomam in suis scriptis, ubicumque ei potestas data fuit, ad experimenta appellare, ut confirmativa suarum deductionum praesertim in cosmologia et psychologia. Inspiciatur, ex.gr., tota eius doctrina de passionibus, doctrina de virtutibus, de somno et vigília, de phantasmatis, etc...”

¹⁰ “Quare necesse omnino est, ut in nostris scholis, psychologia experimentalis ex suis finibus non exorbiter; qui tales sunt ut ipsa ni aliud esse videatur et sit quam purum auxilium psychologiae rationalis et theoreticae, quae omnino secundum scholasticam traditionem exponi debet.”

¹¹ “Procurat non ita exclusive modernorum auctoritates afferre ut nulla appareat in re experimentalis veterum sagacia et diligentia, sed ubicumque hoc possibile erit, afferat etiam auctoritatem antiquorum, qui saepe valde acute et accurate facta ipsa interna analysi et experimento subieciuntur”.

¹² “Juverit ut lector psychologiae experimentalis collationem faciat inter modos loquendi antiquorum et modernorum de iisdem tractantium, ut inde demonstratur, quaedam facta et phaenomena, quamvis sub alio nomine, et certe minus clare quad materiam determinationes, ipsis tamen satis nota fuisse”.